



# DIÁRIO OFICIAL

Piracicaba, 1º de setembro de 2018

## PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 17.585, DE 28 DE AGOSTO DE 2018.  
Substitui e exonera membros representantes da Sociedade Civil junto ao Conselho Municipal de Política Cultural, instituído pela Lei nº 5.418/04, alterada pelas de nº 6.030/07 e nº 8.358/15 e nomeado pelo Decreto nº 17.321/17.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e  
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, da Lei nº 5.418, de 14 de maio de 2004, alterada pelas de nº 6.030, de 18 de julho de 2007 e nº 8.358, de 04 de dezembro de 2015,

### DECRETA

Art. 1º Fica nomeada Ivana Vendemiatti Rodrigues de Jesus, titular, em substituição a Rogéria Cristina Zago, representante da área de Artes Cênicas, para compor o Conselho Municipal de Política Cultural.

Art. 2º Ficam exonerados, a pedido, Marcos Tadeu do Amaral, suplente, representante da área de Artes Cênicas e Nordahl Christian Neptune, suplente, representante da área de Artes Visuais e Audiovisuais, junto ao Conselho Municipal de Política Cultural.

Art. 3º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 17.321, de 15 de dezembro de 2017.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de agosto de 2018.

BARJAS NEGRI  
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI  
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT  
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

## HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 94322/2018

Registro de preços para fornecimento de carimbos  
PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 159/2018 - EDITAL Nº: 159/2018  
INTERESSADOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

HOMOLOGO, nos termos da Legislação em vigor, o procedimento licitatório e a classificação dos itens

FORNECEDOR: MARCOS PEROSI

Item 1 - CARIMBO QUE ACOMPANHE ALMOFADA INTERNA, ALMOFADA NA COR PRETA, ESTOJO DO CARIMBO NA COR PRETA, FORMATO DINÂMICO, POSSUI BOTÕES DE BLOQUEIOS PARA UMA MONTAGEM SIMPLES DA PLACA DE TEXTO E FÁCIL SUBSTITUIÇÃO DA ALMOFADA, OTIMIZADA ATRAVÉS DE UMA SUPERFÍCIE ESTÁVEL, BEM COMO UMA PROTEÇÃO MODERNA, FORMANDO TIPO UMA FITA ANTIDERRAPANTE LOCALIZADA NAS LATERAIS DO CARIMBO, JANELA PARA VISUALIZAR O TEXTO INTEGRADA NA COBERTURA. CLARAMENTE POSICIONADA NA PARTE SUPERIOR DO CARIMBO. TAMANHO APROXIMADO: 26 X 09 MM. - UN Quantidade: 300,00 Valor Unitário: 16,60 Total: 4.980,00

Item 2 - CARIMBO QUE ACOMPANHE ALMOFADA INTERNA, ALMOFADA NA COR PRETA, ESTOJO DO CARIMBO NA COR PRETA, FORMATO DINÂMICO, POSSUI BOTÕES DE BLOQUEIOS PARA UMA MONTAGEM SIMPLES DA PLACA DE TEXTO E FÁCIL SUBSTITUIÇÃO DA ALMOFADA, OTIMIZADA ATRAVÉS DE UMA SUPERFÍCIE ESTÁVEL, BEM COMO UMA PROTEÇÃO MODERNA, FORMANDO TIPO UMA FITA ANTIDERRAPANTE LOCALIZADA NAS LATERAIS DO CARIMBO, JANELA PARA VISUALIZAR O TEXTO INTEGRADA NA COBERTURA. CLARAMENTE POSICIONADA NA PARTE SUPERIOR DO CARIMBO. TAMANHO APROXIMADO: 37 X 13 MM. - UN Quantidade: 100,00 Valor Unitário: 23,20 Total: 2.320,00

Item 3 - CARIMBO DATADOR AUTOMÁTICO TAMANHO APROXIMADO 3,9 X 3,9 CM. - UN Quantidade: 2,00 Valor Unitário: 59,99 Total: 119,98

Item 4 - CARIMBO: confeccionado em madeira, a base de silicone; medindo de 5,0 x 5,5 cm até 5,5 x 10,0 cm. - UN Quantidade: 150,00 Valor Unitário: 16,90 Total: 2.535,00

Item 5 - CARIMBO: confeccionado em madeira, a base de silicone; medindo de 2,0 x 2,5 cm até 5,0 x 5,5 cm. - UN Quantidade: 250,00 Valor Unitário: 9,90 Total: 2.475,00

Item 6 - CARIMBO NUMERADOR CONVENCIONAL, COM ALGARISMO DE 5MM DE ALTURA, COM 9 DÍGITOS. - UN Quantidade: 2,00 Valor Unitário: 22,90 Total: 45,80

Item 7 - TINTA preta para carimbo automático 28ml. - UN Quantidade: 5,00 Valor Unitário: 9,99 Total: 49,95

TOTAL DO FORNECEDOR: 12.525,73

TOTAL GERAL: 12.525,73

Piracicaba, 30 de agosto de 2018.

Barjas Negri  
Prefeito Municipal

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Concorrência Nº 12/2018

Objeto: Execução de obras de infraestrutura para instalação de abrigos de ônibus, em diferentes locais do Município de Piracicaba, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamento.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

### EMPRESA

Tatiane Caetano da Silva Fré

Piracicaba, 29 de agosto de 2018.

Barjas Negri  
Prefeito Municipal

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial nº 168/2018

Objeto: Instalação de reservatórios de água potável em prédios públicos da Administração Municipal.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

### EMPRESA(S)

MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI

### ITEM

01

Piracicaba, 30 de agosto de 2018.

Barjas Negri  
Prefeito Municipal

## ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 91920/2018

Execução de obras de reformas complementares no Teatro Municipal "Dr. Losso Neto"  
PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 170/2018 - EDITAL Nº: 170/2018  
INTERESSADOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL E TURISMO.

ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos da Legislação em vigor, o procedimento licitatório e a classificação dos itens

FORNECEDOR: MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP  
Item 1 - Obras e Edificações - UN Quantidade: 1,00 Valor Unitário: 159.954,35 Total: 159.954,35

TOTAL DO FORNECEDOR: 159.954,35  
TOTAL GERAL: 159.954,35

Piracicaba, 29 de agosto de 2018.

Barjas Negri  
Prefeito Municipal

## HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 99271/2018

Registro de preços para prestação de serviços de exames de endoscopia e colonoscopia com biópsia e procedimentos com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra especializada.  
PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 172/2018 - EDITAL Nº: 172/2018  
INTERESSADOS: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

HOMOLOGO, nos termos da Legislação em vigor, o procedimento licitatório e a classificação dos lotes

1 - Lote 01

FORNECEDOR: Clínica Bragalha de Endoscopia Ltda  
Item 1 - Endoscopia-exa Quantidade: 100,00 Valor Unitário: 179,30 Total: 17.930,00

Item 2 - colonoscopia - exa Quantidade: 100,00 Valor Unitário: 373,62 Total: 37.362,00

Item 3 - Endoscopia com biópsia e/ou incluso teste de urease - exa Quantidade: 100,00 Valor Unitário: 205,20 Total: 20.520,00

Item 4 - colonoscopia com biópsia - exa Quantidade: 100,00 Valor Unitário: 391,79 Total: 39.179,00

Item 5 - Politectomia-Pro Quantidade: 130,00 Valor Unitário: 176,58 Total: 22.955,40

Item 6 - Mucosectomia - Pro Quantidade: 30,00 Valor Unitário: 270,58 Total: 8.117,40

Item 7 - tatuagem endoscópica - Pro Quantidade: 10,00 Valor Unitário: 43,52 Total: 435,20

TOTAL DO LOTE: 146.499,00

Piracicaba, 29 de agosto de 2018.

Barjas Negri  
Prefeito Municipal

## ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 92462/2018

Prestação de Serviços para manutenção preventiva, corretiva e fornecimento de peças para impressoras, scanners e plotter  
PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 173/2018 - EDITAL Nº: 173/2018  
INTERESSADOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos da Legislação em vigor, o procedimento licitatório e a classificação dos lotes

1 - lote 1

FORNECEDOR: FABIANO ALEXANDRE GASTARDELLO ME.

Item 1 - Manutenção preventiva de impressora/scanners/multifuncionais - Un Quantidade: 220,00 Valor Unitário: 156,00 Total: 34.320,00

Item 2 - Manutenção corretiva de impressora/scanners/multifuncionais - Un Quantidade: 24,00 Valor Unitário: 173,30 Total: 4.159,20

TOTAL DO LOTE: 38.479,20

TOTAL GERAL: 38.479,20

Piracicaba, 29 de agosto de 2018.

Barjas Negri  
Prefeito Municipal

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

### EDITAL Nº 2 – DE RETIFICAÇÃO Nº 1

DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA CONCURSO PÚBLICO 002/2018

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da LITTERIS Concursos Públicos, torna pública a RETIFICAÇÃO Nº 01 do Edital de Abertura de Inscrições para o Concurso Público 002/2018.

### DAS RETIFICAÇÕES

No subitem 6.2,

ONDE SE LÊ:

Serão convocados para a prova prática candidatos que obtiverem pontuação igual ou superior a 60 (sessenta) na prova objetiva, por ordem de classificação, até o limite abaixo estabelecido, sendo convocados todos aqueles que estiverem empatados na última posição deste limite, incluindo candidatos portadores de deficiência e candidatos afrodescendentes:

LEIA-SE:

Serão convocados para a prova prática candidatos que obtiverem pontuação igual ou superior a 50 (cinquenta) na prova objetiva, por ordem de classificação, até o limite abaixo estabelecido, sendo convocados todos aqueles que estiverem empatados na última posição deste limite, incluindo candidatos portadores de deficiência e candidatos afrodescendentes:

No subitem 8.2.1,

ONDE SE LÊ:

Será considerado habilitado na prova objetiva o candidato concorrente aos empregos de ORIENTADOR DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, SECRETÁRIO DE ESCOLA e MERENDEIRO que obtiver nota igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos.

LEIA-SE:

Será considerado habilitado na prova objetiva o candidato que obtiver nota igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos, quando concorrente aos empregos de SECRETÁRIO DE ESCOLA e MERENDEIRO, e que obtiver nota igual ou superior a 60 (sessenta) pontos, quando concorrente ao emprego de ORIENTADOR DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

### DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Edital de Abertura de Inscrições para o Concurso Público 002/2018.

Piracicaba, 01 de setembro de 2018.

BARJAS NEGRI  
Prefeito Municipal



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 31 DE AGOSTO DE 2018

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

-EXONERANDO o servidor Público Municipal Sr. GUSTAVO LAPOSTA DE AGUIAR, RG 44.957.878-1, em 31/08/2018, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE PESSOAL, referência 13-A, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o Sr. JOÃO ROGÉRIO DE OLIVEIRA, RG 26.338.482-2, em 24/08/2018, do cargo que exerce em comissão de OFICIAL DE GABINETE, referência 13-C, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

-EXONERANDO a servidora Pública Municipal Sra. LUCIANE CRISTINA PRATES SENHORINI KATRIP, RG 19.929.152-4, em 31/08/2018, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE DO NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referência 14-A, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

-DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. GUSTAVO LAPOSTA DE AGUIAR, RG 44.957.878-1, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DO NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referência 14-A, função criada pela Lei Municipal nº 3339/1991, nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

-DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. LUIZ ANTONIO ORIANI JUNIOR, RG 40.253.780-4, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE PESSOAL, referência 13-A, função criada pela Lei Municipal nº 7056/2011, nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o Sr. CARLOS EDUARDO TAVARES, RG 23.990.836-3, para exercer em comissão o cargo de COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E PRONTO SOCORRO, referência 20-C, cargo criado pela Lei Municipal nº 2934/1988, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, a Sra. MARIA EMILIA ZARBETTI OMETTO, RG 47.917.676-0, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE GABINETE DE SECRETÁRIO, referência 12-A, cargo criado pelas Leis Municipais nº 2934/1988, 3563/1993, 4253/1997, 4254/1997, 4258/1997, 4333/1997 e 5951/2007, junto a Secretaria Municipal de Educação.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, a Sra. SOLANGE APARECIDA MIZUKI KAGAWA FERRAREZI, RG 16.704.681-0, para exercer em comissão o cargo de OFICIAL DE GABINETE, referência 13-C, cargo criado pela Lei Municipal nº 2934/1988, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

- PRORROGANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72 c/c artigo 4, §1º da Lei Municipal 6066/2007 e Lei Federal nº 13.022/2014, a Sra. ANA PAULA CAMARGO ROCHA BIGELLI, RG 21.344.524-4, para exercer em comissão o cargo de OUVIDOR GERAL DA GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, por mais 02 anos, com vencimento em 02 de setembro de 2020, referência 15-A, cargo criado pela Lei Municipal nº 6066/2007, junto a Guarda Civil do Município de Piracicaba.

- PRORROGANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72 c/c artigo 2, §1º da Lei Municipal 6066/2007 e Lei Federal nº 13.022/2014, o Sr. BRUNO ROBERTO ARIEDE, RG 29.620.689-1, para exercer em comissão o cargo de CORREGEDOR GERAL DA GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, por mais 02 anos, com vencimento em 06 de setembro de 2020, referência 15-A, cargo criado pela Lei Municipal nº 6066/2007, junto a Guarda Civil do Município de Piracicaba.

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 293/2018

OBJETO: Aquisição de material de expediente

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/09/2018 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 18/09/2018 às 9h

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido pelo endereço eletrônico <http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br>. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 31 de agosto de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis  
Diretora do Depto Material e Patrimônio



## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 77/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2017

PROCESSO Nº 55.302/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais hidráulicos

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
01	100	CONJ.	ACABAMENTO REGISTRO 3/4"	R\$ 9,50	R\$ 950,00
06	200	CONJ.	ACIONADOR VALVULA HYDRA LUXO	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
15	200	PÇ	ALONGADOR METAL CROMADO 3/4 8CM	R\$ 6,30	R\$ 1.260,00
16	500	PÇ	ANEL BORRACHA 40MM	R\$ 0,36	R\$ 180,00
18	500	PÇ	ASSENTO SANITÁRIO INFANTIL	R\$ 34,30	R\$ 17.150,00
21	50	PÇ	CAIXA SIFONADA 100 X 50MM	R\$ 5,26	R\$ 263,00
22	100	PÇ	CANO CHUVEIRO 30CM DE ALUMINIO	R\$ 4,50	R\$ 450,00
23	100	PÇ	CANO CHUVEIRO 40CM DE ALUMINIO	R\$ 4,80	R\$ 480,00
31	200	CONJ.	CRUZETA C/ MOLA	R\$ 5,70	R\$ 1.140,00
33	300	PÇ	ENGATE FLEXIVEL DE ALTA PRESSÃO MALHA EM AÇO INOX 304 PRESSÃO MÁXIMA DE TRABALHO 100 MCA - ROSCA 1/2" BSP - 60 CM	R\$ 11,15	R\$ 3.345,00
36	1000	RL	FITA VEDA ROSCA - 50MT	R\$ 1,76	R\$ 1.760,00
37	10	CONJ.	FLANGE 85MM	R\$ 92,90	R\$ 929,00
38	10	CONJ.	FLANGE 50MM	R\$ 10,50	R\$ 105,00
39	10	CONJ.	FLANGE 75MM	R\$ 68,30	R\$ 683,00
40	500	PÇ	GRELHA INÓX 100MM QUADRADA	R\$ 2,10	R\$ 1.050,00
41	1000	PÇ	GRELHA INÓX 100MM REDONDA	R\$ 2,05	R\$ 2.050,00
42	500	PÇ	GRELHA INÓX 150MM QUADRADA	R\$ 3,94	R\$ 1.970,00
43	1000	PÇ	GRELHA INÓX 150MM REDONDA	R\$ 3,94	R\$ 3.940,00
51	20	PÇ	COTOVELO 60MM	R\$ 6,85	R\$ 137,00
52	20	PÇ	COTOVELO 75MM 45º	R\$ 21,50	R\$ 430,00
53	20	PÇ	COTOVELO 75MM	R\$ 26,85	R\$ 537,00
54	50	PÇ	COTOVELO 85MM	R\$ 41,75	R\$ 2.087,50
57	200	PÇ	COTOVELO AZUL 25MM X 3/4"	R\$ 2,38	R\$ 476,00
58	50	PÇ	JOELHO ESGOTO 100 X 50MM	R\$ 6,20	R\$ 310,00
59	50	PÇ	JOELHO ESGOTO 100MM	R\$ 2,48	R\$ 124,00
60	50	PÇ	JOELHO ESGOTO 100MM 45º	R\$ 3,58	R\$ 179,00
69	100	CONJ.	KIT CILINDRO DOCOL	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00
81	20	PÇ	LUVA 85MM	R\$ 18,40	R\$ 368,00
85	50	PÇ	LUVA CORRER 32MM	R\$ 9,95	R\$ 497,50
98	200	CONJ.	PARAFUSO PARA VASO SANITÁRIO c/ BUCHA S10	R\$ 2,00	R\$ 400,00
99	100	CONJ.	PARAFUSO C/ BUCHA S8 LAVATORIO	R\$ 2,00	R\$ 200,00
115	50	PÇ	REGISTRO DE ESFERA 25 MM PVC	R\$ 3,95	R\$ 197,50
118	10	PÇ	REGISTRO DE GAVETA BRUTO 3/4	R\$ 18,00	R\$ 180,00
121	10	PÇ	REGISTRO DE PRESSÃO BASE 3/4	R\$ 16,50	R\$ 165,00
122	200	CONJ.	REPARO VALVULA HYDRA MAX 2545	R\$ 21,50	R\$ 4.300,00
123	500	CONJ.	REPARO VALVULA HYDRA MAX	R\$ 21,50	R\$ 10.750,00
124	200	PÇ	SEDE HYDRA MAX	R\$ 4,20	R\$ 840,00
126	100	PÇ	TAMPA VALVULA AMERICANA	R\$ 1,90	R\$ 190,00
136	30	PÇ	TÊ 85MM	R\$ 33,00	R\$ 990,00
140	200	PÇ	TORNEIRA 1126 BEBEDOURO	R\$ 15,35	R\$ 3.070,00
141	200	PÇ	TORNEIRA 1128 JARDIM AMARELA	R\$ 13,75	R\$ 2.750,00
142	200	PÇ	TORNEIRA 1128 JARDIM CROMADA	R\$ 14,69	R\$ 2.938,00
146	100	PÇ	TORNEIRA 1193 LAVATORIO DE METAL	R\$ 22,88	R\$ 2.288,00
151	100	PÇ	TORNEIRA BOIA DE METAL 1"	R\$ 31,50	R\$ 3.150,00
157	300	MT	TUBO 60MM NBR 5648	R\$ 10,89	R\$ 3.267,00
158	60	MT	TUBO 75MM NBR 5648	R\$ 18,15	R\$ 1.089,00
159	12	MT	TUBO 85MM NBR 5648	R\$ 20,95	R\$ 251,40
160	200	CONJ.	TUBO PONTAZUL	R\$ 4,52	R\$ 904,00

Itens 01, 06, 15, 16, 18, 21, 22, 23, 31, 33, 36 ao 43, 51 ao 54, 57 ao 60, 69, 81, 85, 98, 99, 115, 118, 121 ao 124, 126, 136, 140 ao 142, 146, 151, 157 ao 160 – Marfex Lopes Com. de Mat. Para Construção Ltda – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 78/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2017

PROCESSO Nº 55.302/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais hidráulicos

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
02	200	CONJ.	ACABAMENTO VALVULA DOCOL	R\$ 16,20	R\$ 3.240,00
03	200	CONJ.	ACABAMENTO VALVULA HYDRA MAX	R\$ 16,20	R\$ 3.240,00
04	20	PÇ	ACIONADOR CX ACOPLADA SUPERIOR	R\$ 10,00	R\$ 200,00
05	20	PÇ	ACIONADOR CAIXA ACOPLADA LATERAL	R\$ 11,52	R\$ 230,40
17	500	PÇ	ASSENTO SANITÁRIO ADULTO	R\$ 13,55	R\$ 6.775,00
29	500	TB	COLA PVC 75G	R\$ 2,29	R\$ 1.145,00
30	300	PÇ	CONTRA SEDE HYDRA MAX	R\$ 3,72	R\$ 1.116,00
67	150	CONJ.	KIT ACIONADOR VÁLVULA DOCOL	R\$ 18,45	R\$ 2.767,50
68	100	CONJ.	KIT ACIONADOR VÁLVULA HYDRA LUXO	R\$ 18,29	R\$ 1.829,00
96	50	PÇ	OBTURADOR CAIXA ACOPLADA UNIVERSAL	R\$ 5,00	R\$ 250,00
100	50	PÇ	PLUG BRANCO PVC 1/2"	R\$ 0,40	R\$ 20,00
112	20	PÇ	REDUÇÃO MARROM 75 X 50MM	R\$ 7,97	R\$ 159,40
113	20	PÇ	REDUÇÃO MARROM 75 X 60MM	R\$ 6,49	R\$ 129,80
114	50	PÇ	REDUÇÃO MARROM 85 X 60MM	R\$ 10,51	R\$ 525,50
125	1000	PÇ	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL	R\$ 3,39	R\$ 3.390,00
139	50	PÇ	TÊ AZUL 32 X 3/4"	R\$ 6,60	R\$ 330,00
145	500	PÇ	TORNEIRA 1165 BICA	R\$ 22,00	R\$ 11.000,00
147	500	PÇ	TORNEIRA 2180 BICA MOVEL	R\$ 22,00	R\$ 11.000,00
148	100	PÇ	TORNEIRA BICA MOVEL LAVATORIO	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
149	100	PÇ	TORNEIRA TANQUE/MAQUINA	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
150	50	PÇ	TORNEIRA BOIA DE METAL 3/4"	R\$ 10,45	R\$ 522,50
154	300	MT	TUBO 32MM NBR 5648	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
155	60	MT	TUBO 40MM NBR 5648	R\$ 5,62	R\$ 337,20
167	10	PÇ	UNIÃO 3/4"	R\$ 4,40	R\$ 44,00
171	10	PÇ	UNIÃO 50MM	R\$ 11,80	R\$ 118,00
175	10	PÇ	VÁLVULA AMERICANA ABS CROMADA 4.1/2"	R\$ 52,50	R\$ 525,00
176	100	PÇ	VÁLVULA AMERICANA ABS CROMADA 3.1/2"	R\$ 7,50	R\$ 750,00

Itens 02 ao 05, 17, 29, 30, 67, 68, 96, 100, 112 ao 114, 125, 139, 145, 147 ao 150, 154, 155, 167, 171, 175 e 176 – Comacol Comércio de Materiais Para Construção Ltda.





ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 420/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2018  
PROCESSO Nº 63.494/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de peças para manutenção em equipamentos médicos

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
43	20	unid	LÂMPADA HALÓGINA MODELO G4,20 WATTS, 6VOLTS, PARA MICROSCÓPIO MODELO E200	R\$ 43,90	R\$ 878,00
44	30	unid	LÂMPADA PARA INFRAVERMELHO 127V 150W	R\$ 165,00	R\$ 4.950,00
84	10	unid	JOGO (4PÇ) ELETRODO CLIP ADULTO ELETROCARDIOGRAFO DIXTAL EP-3 SÉRIE 050306399	R\$ 138,00	R\$ 1.380,00
123	200	unid	BRAÇADEIRA ADULTO COM MANGUITO NYLON	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
124	100	unid	PERAS PARA APARELHO DE PRESSÃO	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00

Itens 43, 44, 84, 123 e 124 – Rosicler Cirúrgica Ltda – EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 430/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 198/2018  
PROCESSO Nº 81.921/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
04	14	SER	PALMITATO DE PALIPERIDONA 100MG, suspensão injetável de liberação prolongada em seringas preenchidas de 1,0 mL com 100 mg/1,0 mL, em embalagem com 1 unidade.	R\$ 1.225,69	R\$ 17.159,66

Item 04 – CM Hospitalar S.A.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 455/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2018  
PROCESSO Nº 75.938/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
10	1.200	FRA	ISOSOURCE SOYA FIBER, embalagem com 1 litro.	R\$ 20,30	R\$ 24.360,00

Item 10 – CM Hospitalar S.A.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 432/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2018  
PROCESSO Nº 38.166/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de enfermagem

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
02	152.000	UNI	AGULHA PARA CANETA DE INSULINA: agulha estéril, nas medidas 31G ou 32G x 6mm a ser utilizada em caneta de insulina; embalagem individual, lacrada, que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 0,445	R\$ 67.640,00
09	3.500	UNI	FRALDA GERIÁTRICA descartável, cintura até 150 cm e cavalo mínimo de 90 cm, com barreiras protetoras anti-vazamento entre as pernas (virilha), hipoalérgica com gel absorvente, dimensões mínimas da parte absorvente 65 cm de comprimento e 20 cm de largura. Embalagem com dados de procedência, lote, data de fabricação e validade.	R\$ 0,9375	R\$ 3.281,25

Itens 02 e 09 – Rosicler Cirúrgica Ltda – EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 431/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2018  
PROCESSO Nº 38.166/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de enfermagem

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
01	8.000	UNI	AGULHA BD ULTRA FINE 8mm.	R\$ 0,684	R\$ 5.472,00
03	8.500	UNI	FRALDA GERIÁTRICA marca Big Fral tamanho P adulto.	R\$ 1,88	R\$ 15.980,00

Itens 01 e 03 – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 418/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2018  
PROCESSO Nº 40.911/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
13	100	PÇ	CAIXA COND. "C" 3/4" S/ ROSCA	R\$ 6,07	R\$ 607,00
14	100	PÇ	CAIXA COND. "E" 3/4" S/ ROSCA	R\$ 6,07	R\$ 607,00
15	100	PÇ	CAIXA COND. "LL" 3/4" S/ ROSCA	R\$ 6,07	R\$ 607,00
18	200	PÇ	Conjunto de 1 tomadas 2P+T (padrão INMETRO) interna, 20A, 250V, com espelho	R\$ 4,24	R\$ 848,00
19	50	PÇ	Conector parafuso fendido - ks em bronze -split bolt 10 mm	R\$ 2,40	R\$ 120,00
24	10	PÇ	DISJUNTOR UNIP. "DIN" 10A curva C - INMETRO	R\$ 6,75	R\$ 67,50
25	10	PÇ	DISJUNTOR UNIP. "DIN" 16A curva C - INMETRO	R\$ 6,75	R\$ 67,50
26	10	PÇ	DISJUNTOR UNIP. "DIN" 25A curva C - INMETRO	R\$ 6,75	R\$ 67,50
27	10	PÇ	DISJUNTOR UNIP. "DIN" 32A curva C - INMETRO	R\$ 6,75	R\$ 67,50
30	50	PÇ	Eletroduto PVC 25 mm com luva barra 3 m	R\$ 5,95	R\$ 297,50
37	20	PÇ	PASSA FIO ELETRECISTA COM ALMA DE AÇO 20 M	R\$ 17,15	R\$ 343,00
39	20	PÇ	PORTEIRO ELETRÔNICO	R\$ 116,00	R\$ 2.320,00
48	500	PÇ	TUBO CONDULETE GALVANIZADO 3/4	R\$ 11,88	R\$ 5.940,00

Itens 13 a 15, 18, 19, 24 a 27, 30, 37, 39 e 48 – Marfex Lopes Com. de Mat. Para Construção Ltda – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 417/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2018  
PROCESSO Nº 40.911/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
06	3	RL	Cabo PP cobre flexível de 2 X 2,5 mm, sob norma NBR 247 - 2 - 3, rolo de 100mt INMETRO	R\$ 249,15	R\$ 747,45
08	2	RL	Cabo PP cobre flexível de 3X4 mm, sob norma NBR 247 - 2 - 3, rolo de 100mt INMETRO	R\$ 537,25	R\$ 1.074,50
09	2	RL	Cabo PP cobre flexível de 3X6 mm, sob norma NBR 247 - 2 - 3, rolo de 100mt INMETRO	R\$ 795,50	R\$ 1.591,00
36	200	PÇ	LÂMPADA SUPER LED 9 W 6000 K BULBO-INMETRO	R\$ 6,35	R\$ 1.270,00
60	10	RL	Cabo de cobre flexível de 4,00mm, 750 volts, sob norma NBR 247 - 2 - 3, rolo de 100mt INMETRO - PRETO	R\$ 136,85	R\$ 1.368,50

Itens 06, 08, 09, 36 e 60 – Delvalle Materiais Elétricos Ltda – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 456/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2018  
PROCESSO Nº 51.624/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de enfermagem

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
01	40	Unid.	CÂNULA DE GUEDEL nº 4: tubo curvo e curto em PVC, com orifício interno medindo 11,6mm X 6,2mm e comprimento 12 cm, aproximadamente.	R\$ 3,01	R\$ 120,40
02	70	Unid.	CÂNULA DE GUEDEL nº 5: tubo curvo e curto em PVC, com orifício interno medindo 16mm X 8,6mm e comprimento 12,5 cm, aproximadamente.	R\$ 3,01	R\$ 210,70
05	40	Unid.	MÁSCARA LARÍNGEA Nº 4: dispositivo supraglótico descartável; para ventilação com extremidade externa equipada com uma conexão standard (diâmetro=15 mm) e a interna ou glótica, constituída por uma membrana oval em silicone em volta da qual um cuff insuflável (volume máximo 10 ml) e adaptável à configuração anatômica da laringe; em peça única, flexível, com curvatura anatômica, modelada em um só tubo; para pacientes com peso de 50 a 70kg; estéril e em embalagem codificada por cores que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 38,85	R\$ 1.554,00
06	20	Unid.	MÁSCARA LARÍNGEA Nº 2,5: dispositivo supraglótico descartável, para ventilação com extremidade externa equipada com uma conexão standard (diâmetro=15 mm) e a interna ou glótica, constituída por uma membrana oval em silicone em volta da qual um cuff insuflável e adaptável à configuração anatômica da laringe; em peça única, flexível, com curvatura anatômica, modelada em um só tubo; estéril e em embalagem codificada por cores que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 38,85	R\$ 777,00
07	30	Unid.	MÁSCARA LARÍNGEA Nº 3: dispositivo supraglótico descartável; para ventilação com extremidade externa equipada com uma conexão standard (diâmetro=15 mm) e a interna ou glótica, constituída por uma membrana oval em silicone em volta da qual um cuff insuflável (20 ml) e adaptável à configuração anatômica da laringe; em peça única, flexível, com curvatura anatômica, modelada em um só tubo, para pacientes com peso de 30 a 50kg; estéril e em embalagem codificada por cores que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 38,85	R\$ 1.165,50
09	30	Unid.	MÁSCARA LARÍNGEA Nº 6: dispositivo supraglótico descartável; para ventilação com extremidade externa equipada com uma conexão standard (diâmetro=15 mm) e a interna ou glótica, constituída por uma membrana oval em silicone em volta da qual um cuff insuflável (60 ml) e adaptável à configuração anatômica da laringe; em peça única, flexível, com curvatura anatômica, modelada em um só tubo; para pacientes com peso acima de 100kg; estéril e em embalagem codificada por cores que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 32,90	R\$ 987,00
11	250	Unid.	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO NASO-ENTERAL: número 12, adulto, estéril, com guia em aço inox, flexível, numerada de 5 em 5cm, 100% poliuretano radiopaca, conector em Y proximal, com peso distal, com 109cm de comprimento e calibre de 43, com tampa proximal resistente e adaptação perfeita para seringas e equipamentos.	R\$ 16,05	R\$ 4.012,50
13	40	Unid.	TUBO ENDOTRAQUEAL 4,0: descartável, estéril, em PVC com silicone (termossensível), atóxico; com balão de baixa pressão e alto volume, transparente com paredes finas para selagem efetiva, válvula de segurança, conexão de fácil adaptação; tubo com curvatura anatômica, translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 em 2 cm, com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas; conector universal semi-montado; embalagem individual, lacrada, que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 4,25	R\$ 170,00
14	40	Unid.	TUBO ENDOTRAQUEAL 4,5: descartável, estéril, em PVC com silicone (termossensível), atóxico; com balão de baixa pressão e alto volume, transparente com paredes finas para selagem efetiva, válvula de segurança, conexão de fácil adaptação; tubo com curvatura anatômica, translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 em 2 cm, com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas; conector universal semi-montado; embalagem individual, lacrada, que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 4,25	R\$ 170,00
15	40	Unid.	TUBO ENDOTRAQUEAL 5,0: descartável, estéril, em PVC com silicone (termossensível), atóxico; com balão de baixa pressão e alto volume, transparente com paredes finas para selagem efetiva, válvula de segurança, conexão de fácil adaptação; tubo com curvatura anatômica, translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 em 2 cm, com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas; conector universal semi-montado; embalagem individual, lacrada, que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 4,583	R\$ 183,32
16	40	Unid.	TUBO ENDOTRAQUEAL 5,5: descartável, estéril, em PVC com silicone (termossensível), atóxico; com balão de baixa pressão e alto volume, transparente com paredes finas para selagem efetiva, válvula de segurança, conexão de fácil adaptação; tubo com curvatura anatômica, translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 em 2 cm, com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas; conector universal semi-montado; embalagem individual, lacrada, que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 5,53	R\$ 221,20



17	40	Unid.	TUBO ENDOTRAQUEAL 6,5: descartável, estéril, em PVC com silicone (termossensível), atóxico; com balão de baixa pressão e alto volume, transparente com paredes finas para selagem efetiva, válvula de segurança, conexão de fácil adaptação; tubo com curvatura anatômica, translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 em 2 cm, com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas; conector universal semi-montado; embalagem individual, lacrada, que garante a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 4,37	R\$ 174,80
18	200	Unid.	TUBO ENDOTRAQUEAL 7,0: descartável, estéril, em PVC com silicone (termossensível), atóxico; com balão de baixa pressão e alto volume, transparente com paredes finas para selagem efetiva, válvula de segurança, conexão de fácil adaptação; tubo com curvatura anatômica, translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 em 2 cm, com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas; conector universal semi-montado; embalagem individual, lacrada, que garante a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 4,58	R\$ 916,00
19	700	Unid.	TUBO ENDOTRAQUEAL 7,5: descartável, estéril, em PVC com silicone (termossensível), atóxico; com balão de baixa pressão e alto volume, transparente com paredes finas para selagem efetiva, válvula de segurança, conexão de fácil adaptação; tubo com curvatura anatômica, translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 em 2 cm, com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas; conector universal semi-montado; embalagem individual, lacrada, que garante a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 5,53	R\$ 3.871,00
20	300	Unid.	TUBO ENDOTRAQUEAL 8,0: descartável, estéril, em PVC com silicone (termossensível), atóxico; com balão de baixa pressão e alto volume, transparente com paredes finas para selagem efetiva, válvula de segurança, conexão de fácil adaptação; tubo com curvatura anatômica, translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 em 2 cm, com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas; conector universal semi-montado; embalagem individual, lacrada, que garante a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 5,53	R\$ 1.659,00
21	20	Unid.	TUBO ENDOTRAQUEAL 3,0: descartável, estéril, em PVC com silicone (termossensível), atóxico; sem balão; conexão de fácil adaptação; tubo com curvatura anatômica, translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 em 2 cm, com paredes finas e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas; conector universal semi-montado; embalagem individual, lacrada, que garante a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 5,53	R\$ 110,60
23	300	Unid.	SONDA FOLEY 2 vias Nº 14: estéril, descartável, confeccionada em látex de borracha 100% natural, siliconizada, atóxica e ponta de introdução atraumática; corpo da sonda liso, cilíndrico, sem saliências, rebarbas ou protuberâncias; balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico de um volume de 30ml e válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização; com orifício distal e diâmetro interno liso, drenagem rápida e eficiente; conector universal; embalagem individual, lacrada, de fácil abertura, que garante a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.	R\$ 4,16	R\$ 1.248,00
25	1.000	Unid.	SONDA FOLEY 2 vias Nº 18: estéril, descartável, confeccionada em látex de borracha 100% natural, siliconizada, atóxica e ponta de introdução atraumática; corpo da sonda liso, cilíndrico, sem saliências, rebarbas ou protuberâncias; balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico de um volume de 30ml e válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização; com orifício distal e diâmetro interno liso, drenagem rápida e eficiente; conector universal; embalagem individual, lacrada, de fácil abertura, que garante a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.	R\$ 4,16	R\$ 4.160,00
27	150	Unid.	SONDA FOLEY 2 vias Nº 22: estéril, descartável, confeccionada em látex de borracha 100% natural, siliconizada, atóxica e ponta de introdução atraumática; corpo da sonda liso, cilíndrico, sem saliências, rebarbas ou protuberâncias; balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico de um volume de 30ml e válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização; com orifício distal e diâmetro interno liso, drenagem rápida e eficiente; conector universal; embalagem individual, lacrada, de fácil abertura, que garante a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.	R\$ 4,16	R\$ 624,00
28	50	Unid.	SONDA FOLEY 2 vias Nº 24: estéril, descartável, confeccionada em látex de borracha 100% natural, siliconizada, atóxica e ponta de introdução atraumática; corpo da sonda liso, cilíndrico, sem saliências, rebarbas ou protuberâncias; balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico de um volume de 30ml e válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização; com orifício distal e diâmetro interno liso, drenagem rápida e eficiente; conector universal; embalagem individual, lacrada, de fácil abertura, que garante a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.	R\$ 4,26	R\$ 213,00
34	200	Unid.	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12: estéril, descartável; fabricada em tubo transparente, em forma de cilindro reto e inteiriço de cloreto de polivinila (PVC), atóxico, flexível; com paredes lisas com uma leve camada de siliconizada grau medico; com modelo de furação específico e conector com tampa; extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas; extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector universal com tampa; dotada de quatro orifícios distribuídos alternadamente e equidistantes dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados; com o comprimento aproximado de 110 cm; embalagem individual, lacrada que garante a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 1,09	R\$ 218,00
35	200	Unid.	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 14: estéril, descartável; fabricada em tubo transparente, em forma de cilindro reto e inteiriço de cloreto de polivinila (PVC), atóxico, flexível; com paredes lisas com uma leve camada de siliconizada grau medico; com modelo de furação específico e conector com tampa; extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas; extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector universal com tampa; dotada de quatro orifícios distribuídos alternadamente e equidistantes dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados; com o comprimento aproximado de 110 cm; embalagem individual, lacrada que garante a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 1,10	R\$ 220,00
36	300	Unid.	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16: estéril, descartável; fabricada em tubo transparente, em forma de cilindro reto e inteiriço de cloreto de polivinila (PVC), atóxico, flexível; com paredes lisas com uma leve camada de siliconizada grau medico; com modelo de furação específico e conector com tampa; extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas; extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector universal com tampa; dotada de quatro orifícios distribuídos alternadamente e equidistantes dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados; com o comprimento aproximado de 110 cm; embalagem individual, lacrada que garante a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 1,40	R\$ 420,00

39	100	Unid.	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 22: estéril, descartável; fabricada em tubo transparente, em forma de cilindro reto e inteiriço de cloreto de polivinila (PVC), atóxico, flexível; com paredes lisas com uma leve camada de siliconizada grau medico; com modelo de furação específico e conector com tampa; extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas; extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector universal com tampa; dotada de quatro orifícios distribuídos alternadamente e equidistantes dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados; com o comprimento aproximado de 110 cm; embalagem individual, lacrada que garante a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 1,77	R\$ 177,00
40	600	Unid.	SONDA PARAASPIRAÇÃO COM VÁLVULA Nº 12: tubo fabricada em PVC atóxico, flexível, transparente, cilíndrico, reto e inteiriço; estéril, descartável; com modelo de furação específica e conector com tampa; com extremidade proximal arredondada, aberta, isenta de rebarbas; ponta atraumática; dotada de dois orifícios distribuídos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo, dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados, delimitados e regulares em toda a superfície; extremidade distal devidamente acabada e fixado nela um dispositivo conector ou válvula em Y que permite a variação do gradiente de pressão de sucção através de abertura e fechamento da válvula com o polegar; 48 cm de comprimento; embalagem individual, lacrada que garante a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 1,10	R\$ 660,00
41	250	Unid.	SONDA PARAASPIRAÇÃO COM VÁLVULA Nº 16: tubo fabricada em PVC atóxico, flexível, transparente, cilíndrico, reto e inteiriço; estéril, descartável; com modelo de furação específica e conector com tampa; com extremidade proximal arredondada, aberta, isenta de rebarbas; ponta atraumática; dotada de dois orifícios distribuídos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo, dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados, delimitados e regulares em toda a superfície; extremidade distal devidamente acabada e fixado nela um dispositivo conector ou válvula em Y que permite a variação do gradiente de pressão de sucção através de abertura e fechamento da válvula com o polegar; 48 cm de comprimento; embalagem individual, lacrada que garante a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 1,17	R\$ 292,50
42	250	Unid.	SONDA PARAASPIRAÇÃO COM VÁLVULA Nº 18: tubo fabricada em PVC atóxico, flexível, transparente, cilíndrico, reto e inteiriço; estéril, descartável; com modelo de furação específica e conector com tampa; com extremidade proximal arredondada, aberta, isenta de rebarbas; ponta atraumática; dotada de dois orifícios distribuídos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo, dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados, delimitados e regulares em toda a superfície; extremidade distal devidamente acabada e fixado nela um dispositivo conector ou válvula em Y que permite a variação do gradiente de pressão de sucção através de abertura e fechamento da válvula com o polegar; 48 cm de comprimento; embalagem individual, lacrada que garante a esterilidade do produto até sua utilização.	R\$ 1,30	R\$ 325,00
43	200	Unid.	SONDA URETRAL CURTA nº 4: sonda da alívio ou de curta permanência, tubo em PVC atóxico, estéril, uso único, flexível, transparente e uma superfície rigorosamente lisa; ponta proximal arredondada fechada, isenta de rebarba e com 2 orifícios nas laterais; extremidade distal com conector com tampa, perfeitamente adaptável a seringas, com tampa; embalagem individual, lacrada, que garante a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.	R\$ 0,79	R\$ 158,00
44	600	Unid.	SONDA URETRAL CURTA Nº 14: sonda da alívio ou de curta permanência, tubo em PVC atóxico, estéril, uso único, flexível, transparente e uma superfície rigorosamente lisa; ponta proximal arredondada fechada, isenta de rebarba e com 2 orifícios nas laterais; extremidade distal com conector com tampa, perfeitamente adaptável a seringas, com tampa; embalagem individual, lacrada, que garante a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.	R\$ 0,90	R\$ 540,00
45	400	Unid.	SONDA URETRAL CURTA Nº 16: sonda da alívio ou de curta permanência, tubo em PVC atóxico, estéril, uso único, flexível, transparente e uma superfície rigorosamente lisa; ponta proximal arredondada fechada, isenta de rebarba e com 2 orifícios nas laterais; extremidade distal com conector com tampa, perfeitamente adaptável a seringas, com tampa; embalagem individual, lacrada, que garante a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.	R\$ 0,82	R\$ 328,00
49	20	Unid.	MÁSCARA LARÍNGEA Nº 1: dispositivo supraglótico descartável, para ventilação com extremidade externa equipada com uma conexão standard (diâmetro = 15 mm) e a interna ou glótica; constituída por uma membrana oval em silicone em volta da qual um cuff insuflável e adaptável à configuração anatômica da laringe. Peça única, flexível, com curvatura anatômica, modelada em um só tubo.	R\$ 31,99	R\$ 639,80

Itens 01, 02, 05, 06, 07, 09, 11, 13 a 21, 23, 25, 27, 28, 34, 35, 36, 39 a 45 e 49 – Lucas Delphim Guerra da Silva - ME

## SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Devido a redução do preço do objeto contratado, fica registrado novo valor do item 01, conforme nova proposta de fls. 140 dos autos.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 237/2017

PROCESSO Nº 148.595/2017

VALIDADE: até 16 de janeiro de 2019.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de concreto usinado

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
01	75	m³	Concreto usinado	R\$ 219,99	R\$ 16.499,25

Item 01 – Concrebase Serviços de Concretagem Ltda.



## GUARDA CIVIL

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 27, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º, inciso LV da Constituição Federal, que "os litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes" e, que para a aplicação da sanção, é necessário à instauração do processo administrativo disciplinar,

### RESOLVE

ARTIGO 1º - Dar continuidade ao Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face de ALEXANDRE JOSÉ FRAY, funcionário público municipal, lotado na Secretária da Guarda Civil, por infringência ao disposto nos artigos 28, incisos I, VII e LX, c/c artigo 8º, incisos II e III, e artigo 27, inciso II, com penalidade prevista no artigo 35 inciso III, todos da Lei Complementar nº. 067/1996 - Estatuto da Guarda Civil -, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria 001/2017.

ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 90(noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.

ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 30 de agosto de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE  
Corregedor Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 28, DE 30 AGOSTO DE 2018.

Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º, inciso LV da Constituição Federal, que "os litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes" e, que para a aplicação da sanção, é necessário à instauração do processo administrativo disciplinar,

### RESOLVE

ARTIGO 1º - Dar continuidade à Sindicância, constituída pela Portaria 001/2017, visando apurar suposta irregularidade e responsabilidade em possível extravio de rádio HT, conforme Memorando nº. 011/2014 da Ouvidoria da GCMP, objeto do processo com protocolo nº. 90.561/2016.

ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 90(noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.

ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 30 de agosto de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE  
Corregedor Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 29, DE 30 AGOSTO DE 2018.

Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º, inciso LV da Constituição Federal, que "os litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes" e, que para a aplicação da sanção, é necessário à instauração do processo administrativo disciplinar,

### RESOLVE

ARTIGO 1º - Dar continuidade à Sindicância, constituída pela Portaria 001/2017, visando apurar suposta irregularidade e responsabilidade em fatos envolvendo Guardas Civas, conforme Memorando nº. 072/2014 da Ouvidoria da GCMP, objeto do processo com protocolo nº. 122.109/2016.

ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 90(noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.

ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 30 de agosto de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE  
Corregedor Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 30, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento,

### DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância, constituída pela Portaria 001/2017, com o objetivo de apurar suposta irregularidade e responsabilidade em fatos envolvendo Guarda Civil, disparo de arma de fogo, conforme Memorando nº. 084/2015 da Ouvidoria da Guarda Civil e Boletim de Ocorrência nº. 873/2016 - Del. Seccional Plantão, objeto do processo com protocolo nº. 90.559/2016.

ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.

ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 30 de agosto de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE  
Corregedor Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 31, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

Dispõe sobre a revogação da Portaria CPPS nº. 413/2014 da Procuradoria Geral, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, e

CONSIDERANDO a composição de nova Comissão Permanente Processante e de Sindicância,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º, inciso LV da Constituição Federal, que "os litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes" e, que para a aplicação da sanção, é necessário à instauração do processo administrativo disciplinar,

### RESOLVE

ARTIGO 1º - Revogar a Portaria da CPPS nº. 413 de 04 de novembro de 2014 da Procuradoria Geral do Município de Piracicaba, São Paulo, objeto do Processo Administrativo Disciplinar com protocolo nº. 181.341/2014,

ARTIGO 2º - Dar prosseguimento ao Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face de SARA ROBERTA MORAES CORDEIRO, funcionária pública municipal, lotada na Secretaria da Guarda Civil, por infringência ao disposto nos artigos 28, incisos XI, LIX, LX, LXI, LXVIII, LXXVIII e LXXXVII, com penalidade prevista artigo 38, inciso III e IX, todos da Lei Complementar nº. 067/1996 - Estatuto da Guarda Civil -, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria 001/2017.

ARTIGO 3º - Fica estabelecido o prazo de 90(noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.

ARTIGO 4º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 31 de agosto de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE  
Corregedor Geral

PORTARIA Nº. 004 DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

Revogação da Portaria Nº. 3.779/2015 onde nomeia Comissão Permanente Processante de Sindicância e dá outras providências.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil do Município de Piracicaba, estado de São Paulo, com fulcro no artigo 3º da Lei Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014 através de suas atribuições,

### RESOLVE

Artigo 1º. Revogar a Portaria nº. 3.779 de 24 de março de 2015 da Procuradoria Geral do Município de Piracicaba, São Paulo.

Artigo 2º. A esta Portaria aplicam-se todos os dispositivos legais constantes da Portaria nº. 001 de 06 de junho de 2017.

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Corregedoria da Guarda Civil do Município de Piracicaba, em 30 de agosto de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE  
Corregedor Geral

LUCINEIDE AP. MACIEL  
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

PORTARIA Nº. 005 DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

Revogação das Portarias Nº. 3.658/2013, Portaria Nº. 3.706/2014 e Portaria Nº. 3.719/2014 onde nomeia Comissão Permanente Processante de Sindicância e dá outras providências.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil do Município de Piracicaba, estado de São Paulo, com fulcro no artigo 3º da Lei Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014 através de suas atribuições,

### RESOLVE

Artigo 1º. Revogar a Portaria nº. 3.658 de 19 de fevereiro de 2013, a Portaria nº. 3.706 de 24 de janeiro de 2014 e a Portaria nº. 3.719 de 25 de abril de 2014, todas da Procuradoria Geral do Município de Piracicaba, São Paulo, objeto do Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância com protocolo nº. 47.162/2014.

Artigo 2º. A esta Portaria aplicam-se todos os dispositivos legais constantes da Portaria nº. 001 de 06 de junho de 2017.

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Corregedoria da Guarda Civil do Município de Piracicaba, em 30 de agosto de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE  
Corregedor Geral

LUCINEIDE AP. MACIEL  
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

PORTARIA Nº. 006 DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

Revogação das Portarias Nº. 3.779/2015 e Portaria Nº. 3.836/2016 onde nomeia Comissão Permanente Processante de Sindicância e dá outras providências.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil do Município de Piracicaba, estado de São Paulo, com fulcro no artigo 3º da Lei Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014 através de suas atribuições,

### RESOLVE

Artigo 1º. Revogar a Portaria nº. 3.779 de 19 de 2015 e a Portaria nº. 3.836 de janeiro de 2015, todas da Procuradoria Geral do Município de Piracicaba, São Paulo, objeto do Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância com protocolo nº. 122.109/2016.

Artigo 2º. A esta Portaria aplicam-se todos os dispositivos legais constantes da Portaria nº. 001 de 06 de junho de 2017.

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Corregedoria da Guarda Civil do Município de Piracicaba, em 30 de agosto de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE  
Corregedor Geral

LUCINEIDE AP. MACIEL  
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

PORTARIA Nº. 007 DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

Revogação das Portarias Nº. 3.779/2015 e Portaria Nº. 3.836/2016 onde nomeia Comissão Permanente Processante de Sindicância e dá outras providências.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil do Município de Piracicaba, estado de São Paulo, com fulcro no artigo 3º da Lei Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014 através de suas atribuições,

### RESOLVE

Artigo 1º. Revogar a Portaria nº. 3.779 de 24 de março de 2015 e a Portaria nº. 3.836 de 19 de fevereiro de 2016, todas da Procuradoria Geral do Município de Piracicaba, São Paulo, objeto do Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância com protocolo nº. 90.559/2016.

Artigo 2º. A esta Portaria aplicam-se todos os dispositivos legais constantes da Portaria nº. 001 de 06 de junho de 2017.

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Corregedoria da Guarda Civil do Município de Piracicaba, em 30 de agosto de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE  
Corregedor Geral

LUCINEIDE AP. MACIEL  
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

PORTARIA Nº. 008 DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

Revogação da Portaria Nº. 3.658/2013, Portaria Nº. 3.706/2014, Portaria Nº. 3.719/2014 e Portaria Nº. 3.745/2014 onde nomeia Comissão Permanente Processante de Sindicância e dá outras providências.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil do Município de Piracicaba, estado de São Paulo, com fulcro no artigo 3º da Lei Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014 através de suas atribuições,

### RESOLVE

Artigo 1º. Revogar a Portaria nº. 3.658 de 19 de fevereiro de 2013, a Portaria nº. 3.706 de 24 de janeiro de 2014, a Portaria nº. 3.719 de 25 de abril de 2014 e a Portaria nº. 3.745 de 16 de outubro de 2014, todas da Procuradoria Geral do Município de Piracicaba, São Paulo, objeto do Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância com protocolo nº. 181.341/2014.

Artigo 2º. A esta Portaria aplicam-se todos os dispositivos legais constantes da Portaria nº. 001 de 06 de junho de 2017.

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Corregedoria da Guarda Civil do Município de Piracicaba, em 31 de agosto de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE  
Corregedor Geral

LUCINEIDE AP. MACIEL  
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA



## SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL E TURISMO

ATA DO JÚRI DE PREMIAÇÃO DO 45º SALÃO INTERNACIONAL DE HUMOR DE PIRACICABA

Aos dezoito dias do mês de agosto, de dois mil e dezoito, às 15 horas, esteve reunido no armazém 14 "Henrique de Sousa Filho – Henfil", no Parque Engenho Central, o corpo de jurados composto por: Luciano Veronezi (Brasil), Dalcio Silas de Oliveira Machado (Brasil), Luis Humberto Marcos (Portugal), Elcio Danilo Russo Amorim (Brasil), José Occhiuto Junior (Brasil), Ana Camilla Negri (Brasil), Adolpho Carlos Franço Queiroz (Brasil). O diretor do Salão de Humor Erasmo Carlos Spadotto, deu início à sessão de premiação dos trabalhos e informou as categorias que seriam premiadas e propõe a escolha de até duas menções honrosas para cada categoria. Também informou que serão conferidos o Grande Prêmio Salão de Humor de Piracicaba, escolhido entre os cinco premiados de cada categoria, Prêmio Caricatura Câmara de Vereadores do Município de Piracicaba, Prêmio Águas do Mirante e Prêmio Saúde UNIMED. O prêmio "Júri Popular Alceu Marozzi Righetto", será escolhido posteriormente, através de voto via internet, sendo que os trabalhos concorrentes correspondem as respectivas menções honrosas escolhidas por esse júri. O corpo de jurados observou primeiramente todos os trabalhos selecionados e depois de muita discussão definiram a premiação. Foi quando os trabalhos encerraram-se às 20 horas ficando definido os premiados:

Prêmio Tira – Oguz Gurel – Turquia; Menções Honrosas: Marco Merlin – Brasil; André Farias – Brasil; Prêmio Cartum – Cau Gomez – Brasil, Menções Honrosas: Rodrigo Mineu – Brasil, Vladimir Kazanevsky - Ucrânia; Prêmio Charge – Spiro Radulovic – Sérvia, Menções Honrosas: Vasco Gargalo – Portugal; Alberto Ribeiro Palmieri - Brasil; Prêmio Caricatura – Luiz Carlos Fernandes – Brasil; Menções Honrosas: Shankar Pamarthy – Índia, Walter Toscano – Peru; Prêmio Águas do Mirante – Francisco Crocomo – Brasil; Prêmio Caricatura Câmara de Vereadores do Município de Piracicaba – Douglas de Souza Vieira – Brasil; Prêmio Tema Assédio – Vladimir Kazanevsky - Ucrânia; Menções Honrosas: Shahrokh Heidari - França; Alexandre Alves Franco – Brasil; Prêmio Saúde UNIMED - Angel Boligán – Cuba. Grande Prêmio – Luiz Carlos Fernandes – Brasil.

De acordo com o presente documento os jurados assim e encerram as atividades.

Adolpho Carlos Franço Queiroz Luciano Veronezi  
Dalcio Silas de Oliveira Machado Luis Humberto Marcos  
Elcio Danilo Russo Amorim Ana Camilla Negri  
José Occhiuto Junior

## PROCURADORIA GERAL

Contratada: EXODUS SOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ nº 54.015.060/0001-07 (SEMACTUR)  
Contrato nº 1035/2018.  
Proc. Admin.: nº 69.604/2018.  
Licitação: Pregão Eletrônico nº 170/2018.  
Objeto: Prestação de serviços de sonorização para o palco com distribuição de torres, locação de trio elétrico e caminhão de som.  
Valor: R\$ 6.920,00 (seis mil, novecentos e vinte reais).  
Prazo: 31/12/2018.  
Data: 30/08/2018.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ACH DIMENSÃO INFORMÁTICA E CONTÁBIL LTDA. – CNPJ nº 02.738.174/0001-81 (SAÚDE)  
Contrato nº 1169/2016.  
Proc. Admin.: nº 96.894/2016.  
Licitação: Pregão Presencial nº 180/2016.  
Objeto: prestação de serviços de fornecimento de sistema de extração de dados da base do SIAFEM para transmissão integrada de informação do Município ao SIOPS – Sistema de Informação sobre Orçamento Público em Saúde.  
Valor: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).  
Prazo: 12 (doze) meses.  
Data: 16/08/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR  
Aditivo nº 1.169/2016-2.  
Prazo: 12 (doze) meses.  
Valor: R\$ 12.000,00 (doze mil reais).  
Data: 17/08/2018.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PLENA VIDA – ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL – CNPJ nº 07.123.049/0001-80 (SAÚDE)  
Contrato: nº 1232/2016.  
Proc. Admin.: nº 71.705/2016.  
Licitação: Pregão Presencial nº 135/2016.  
Objeto: prestação de serviços de exames oftalmológicos.  
Valor: R\$ 119.850,00 (cento e dezenove mil, oitocentos e cinquenta reais).  
Prazo: 12 (doze) meses.  
Data: 29/08/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR  
Código Aditivo nº 2018.000.000.206.  
Aditivo nº 1.232/2016 - 3.  
Valor: R\$ 107.865,00 (cento e sete mil, oitocentos e sessenta e cinco reais).  
Prazo: 12 (doze) meses.  
Data: 28/08/2018.

Contratada: J.E. COMÉRCIO DE PRODUTOS ORTOPÉDICOS LTDA. – CNPJ nº 11.878.421/0001-36 (SEMGOV)  
Contrato nº 1036/2018.  
Proc. Admin.: nº 81.187/2018.  
Licitação: Pregão Eletrônico nº 195/2018.  
Objeto: Aquisição de meias, palmilhas e órteses diversas.  
Valor: R\$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais).  
Prazo: até a entrega definitiva.  
Data: 30/08/2018.

Contratada: JORGE H. KHURY JUNIOR – ME. – CNPJ nº 19.515.680/0001-04 (SAÚDE)  
Contrato nº 1039/2018.  
Proc. Admin.: nº 96.304/2018.  
Licitação: Dispensa de Licitação, Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.  
Objeto: Aquisição de nutrição enteral.  
Valor: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).  
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.  
Data: 30/08/2018.

Contratada: COMACOL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. – CNPJ nº 47.076.336/0001-00 (EDUCAÇÃO)  
Contrato nº 1038/2018.  
Proc. Admin.: nº 65.199/2018.  
Licitação: Pregão Eletrônico nº 143/2018 - Ata de Registro de Preços nº 318/2018 (válida até 04/07/2019).  
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais hidráulicos.  
Valor: R\$ 1.713,00 (um mil, setecentos e treze reais).  
Prazo: 31/12/2018.  
Data: 30/08/2018.

Contratada: 13A INFORMÁTICA E MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA. – CNPJ nº 13.328.409/0001-83 (EDUCAÇÃO)  
Código Licitação nº 2018.000.000.795.  
Código Ajuste nº 2018.000.000.562.  
Contrato nº 1037/2018.  
Proc. Admin.: nº 21.955/2018.  
Licitação: Pregão Eletrônico nº 62/2018 - Ata de Registro de Preços nº 345/2018 (válida até 05/07/2019).  
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.  
Valor: R\$ 34.600,00 (trinta e quatro mil e seiscentos reais).  
Prazo: 31/12/2018.  
Data: 30/08/2018.

## SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO  
Expediente do dia 29 Agosto 2.018  
Protocolados e Encaminhados

Protocolos	Interessados
005531/2018	MATHEUS ANTONIO ERLER
005532/2018	SETOR DE ALMOXARIFADO
005533/2018	TOCO VELOCIMETRO-COMERCIO DE ACESSORIOS P/ VEICULOS LTDA
005534/2018	CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
005535/2018	CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
005536/2018	CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
005537/2018	CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
005538/2018	DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
005539/2018	MARIA ALDA SILVA DE OLIVEIRA
005540/2018	LDA INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI
005541/2018	WASHINGTON POPPI
005542/2018	DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
005543/2018	JULIANE STEPHANY ALVES BARBOSA
005544/2018	CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
005545/2018	CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
005546/2018	CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
005547/2018	CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
005548/2018	VITORIA VENTILADORES LTDA
005549/2018	LOTEAMENTO RESERVA CAMPESTRE
005550/2018	CREUSA ESTEVAM DE ARRUDA OLIVEIRA
005551/2018	LUIS AMERICO FERNANDES
005552/2018	GEDILSON ANTONIO BALTIERI
005553/2018	RAFAEL DEL TIO CHIARELLA
005554/2018	RAFAEL CHIARELLA
005555/2018	TEREZINHA MARTINS DE OLIVEIRA
005556/2018	VITTA RESIDENCIAL
005557/2018	VITTA RESIDENCIAL
005558/2018	ADALBERTO GRANGE
005559/2018	NOLBERTO MATINEZ
005560/2018	GUSTAVO DE OLIVEIRA MACEDO
005561/2018	MIRIAN FERNANDES SILVA TABAI
005562/2018	FRIUNA ALIMENTOS LTDA.
005563/2018	ALEXANDRE SILVA MELLO CESAR
005564/2018	ALEXANDRE SILVA MELLO CESAR
005565/2018	PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA
005566/2018	VITOR ROBERTO DA SILVA

### Despachos

Protocolos	Processo	Interessado
000123/2018	000100/2018	JOÃO ARNALDO BIANCHIM: "Indeferido".
000967/2014	000890/2014	JAIRO DE SOUZA: "Indeferido".
002550/2018	004830/2017	CLEISON RENATO MELOTO: "Indeferido".
003737/2018	002774/2018	MAURICIO ALEXANDRE SETTEN: "Indeferido".
003738/2018	002775/2018	CLEOMIR PALMA: "Indeferido".
004432/2018	003315/2018	GUILHERME FRANCO CARAVELA: "Indeferido".
004485/2018	004431/2017	MIN JEE CHUNG: "Deferido".
004494/2018	004431/2017	MIN JEE CHUNG: "Deferido".
004539/2018	003394/2018	BORGWARNER EMISSIONS SYSTEMS: "Deferido".
004541/2018	001120/2014	SANAVITA IND. COM. DE ALIM. FUNC. EIRELI: "Deferido".
004661/2018	000100/2018	JOÃO ARNALDO BIANCHIM: "Indeferido".
004919/2018	000890/2014	JAIRO DE SOUZA: "Indeferido".
005015/2018	003773/2018	APOLONITO CLIMACIO DOS SANTOS: "Arquivado".
005430/2018	004830/2017	CLEISON RENATO MELOTO: "Indeferido".
005473/2018	004132/2018	DIVISÃO DE RELACIONAMENTO COMERCIAL: "Arquivado".

## PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUADRAGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

### EM REDAÇÃO FINAL

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 040/18 - De autoria do vereador Lair Braga, que dispõe sobre a criação do Fórum Permanente em Defesa da Praça José Bonifácio de Piracicaba e acrescenta dispositivo ao Decreto Legislativo nº 32/15, que unifica a sociedade da Câmara, cria as comemorações de categoria por similaridade e dá outras providências.

### EM DISCUSSÃO ÚNICA

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 047/18 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, que concede Título de "Cidadão Piracicabano" e dá outras providências, (com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Moções

Nº 122/18 - De autoria do vereador Jonson Sarapu de Oliveira, de aplausos a Jurandir Batista da Silva pelos relevantes serviços prestados.

Nº 124/18 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos ao Sebrae pelos 25 anos de serviços prestados à comunidade piracicabana.

Nº 125/18 - De autoria da vereadora Adriana C. Sgrignero Nunes, de aplausos à 1ª Tenente PM Luciana Batista Telesca, ao Sd PM Luis Fernando Castilho e Diogo Camargo de Castro por terem salvo a vida de uma adolescente que tentava suicídio, em Piracicaba.

Nº 126/18 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, de aplausos a Novelo Autopeças pelos 30 anos de atividades no Município de Piracicaba.

Nº 127/18 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, de aplausos ao piracicabano Ari Piovesan, campeão no estilo cutiano no 26º Barretos International Rodeo – 2018.

Requerimentos

Nº 464/18 - De autoria dos vereadores José Marcos Abdala e Pedro M. Kawai, que solicita realização de Reunião Solene, que institui o "Prêmio Educador" do Ano, conforme Decreto Legislativo 20 de 26 de junho de 2014.

Nº 466/18 - De autoria da vereadora Nancy A. Ferruzzi Thame, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a aplicação dos recursos orçamentários referentes à "Casa Abrigo a Mulher Vítima de Violência" previstos na Lei nº 8.663/2017, modificada pela Lei nº 8.801/17 (Plano Plurianual do Município de Piracicaba para o exercício 2018-2021) e Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018.

Nº 467/18 - De autoria do vereador Carlos Aberto Cavalcante, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a situação da Escola Municipal Profa. Judith Moretti Accorsi, mais especificamente sobre o estado da unidade de ensino infantil.

Nº 468/18 - De autoria da vereadora Nancy A. Ferruzzi Thame, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a aplicação dos recursos orçamentários referentes à "Desenvolvimento, Capacitação e Apoio aos Produtores, Associações e Cooperativas Rurais" previstos na Lei nº 8.663/2017, modificada pela Lei nº 8.801/17 (Plano Plurianual do Município de Piracicaba para o exercício 2018-2021) e Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018.

Nº 469/18 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o estado das obras de pavimentação asfáltica no bairro Vale do Sol.

Nº 470/18 - De autoria do vereador Osvaldo Airton Schiavolin, voto de congratulações à Academia Chock Dee pelos relevantes trabalhos frente aos projetos esportivos desenvolvidos pelo seu proprietário João Paulo Sacomano Leibholz.

### EM SEGUNDA DISCUSSÃO

Projetos de Lei

Nº 122/18 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que denomina de "Barão de Valença", via pública no Bairro Vila Rezende, neste Município.

Nº 172/18 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que denomina de "João Garbim", via pública do Bairro Santa Terezinha, neste Município.

Nº 173/18 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que dispõe sobre denominação de vias públicas no Loteamento Eldorado-Desdobramento e Eldorado, bairro Santa Terezinha e revoga as Leis nº 4185/96, nº 4500/98, nº 4903/00 e nº 5043/01.

Nº 175/18 - De autoria do vereador Lair Braga, que denomina de "Ignácio da Cunha Caldeira", via pública dos Loteamentos Jardim Matilde e Nossa Senhora de Fátima, No Bairro Vila Fátima e revoga a Lei nº 1697/69.

### EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

Projetos de Lei

Nº 140/18 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que dispõe sobre denominação de vias públicas no loteamento Parque Chapadão, Bairro Pompéia e revoga as Leis 3289/91, 5505/04 e 8071/14.

Nº 176/18 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que institui a "Semana do Bebê", no Calendário Oficial de Eventos do Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 182/18 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que institui no Calendário Oficial de Eventos no Município o "Dia do Ciclista".



Nº 206/18 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que dispõe sobre denominação de vias públicas no loteamento Residencial Paulista, no bairro Paulicéia, neste Município e revoga as Leis nº 7.843/14 e nº 8.624/16.

Nº 224/18 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, dispõe sobre denominação de vias públicas nos Bairros Algodoal, Nhô Quim, Monumento, Nova Piracicaba e Vila Rezende, e revoga os Decretos nº 1.058/71, nº 3.072/80, nº 3.844/84 e nº 3.847/84 e as Leis nº 22/48, nº 489/55, nº 547/53, nº 623/56, nº 624/56, nº 806/59, nº 925/60, nº 1.004/61, nº 1.115/62, nº 1.142/62, nº 3.027/89, nº 3.953/95, nº 4.007/95, nº 4.008/95, nº 6.524/09, nº 7.221/11, nº 7.627/13, nº 7.759/13, nº 7.903/14, nº 7.920/14, nº 7.922/14, nº 8.016/14, nº 8.017/14, nº 8.065/14, nº 8.096/14, nº 8.097/14, nº 8.108/14, nº 8.109/14, nº 8.110/14, nº 8.111/14, nº 8.157/15, nº 8.395/16, nº 8.513/16, nº 8.600/16, nº 8.618/16, nº 8.750/17, nº art. 1º da Lei nº 1.244/64, incisos III, IV e V do art. 8º da Lei nº 6.377/08 e o art. 11 da Lei nº 1.793/70.

TRIBUNA POPULAR – Eliana Cezário  
Tema – Habitação e esclarecimento sobre o Programa “Minha Casa, Minha Vida”

TRIBUNA POPULAR – Gustavo Pompeo  
Tema – Juventude e Estado

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 095/18  
AUTORIA – Jonson Sarapu de Oliveira  
PARA – Paulo Augusto Medeiros

1º ORADOR – ver. Lair Braga

- Fim -

“ Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”. Resolução nº 05/07

Observação: Após o término da presente reunião ordinária, terão início as reuniões extraordinárias para a deliberação do P.L. nº 178/18, de autoria do Executivo, que revisa parcialmente os ANEXOS II e III, acrescentando novas ações neste último e substitui integralmente os ANEXOS I, II e III da Lei nº 8.663/17, que “dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Piracicaba para o período de 2018 a 2021 e dá outras providências”, modificada pela Lei nº 8.801/17, (com emendas de 01 a 10, até o momento, todas disponíveis no sistema).

## CAE

Conselho de Alimentação Escolar (CAE)

### ERRATA

Piracicaba, 24 de Agosto de 2018.

Prezados(as) Senhores(as)

Ana Rita Antunes de Souza (EE Jaçanã A. P. Guerrini)  
Ana Lúcia Maria Gastão (EE Profa. Nair Libardi Boa Esperança)  
Maria do Carmo da Silva (EM Olívia Capranico)  
Marco Antônio de Paula (EE Barão do Rio Branco).. lê-se Antônio Francisco Correia (APEOESP)  
Eloá Teles de Souza (EE Dr. Prudente de Moraes)  
Vanessa Calisto (EM Prof. Valter Vitti)

O Conselho de Alimentação Escolar – CAE, do município de Piracicaba, Estado de São Paulo, vem CONVOCAR Va.Sa a participar do Encontro Regional de Conselheiros de Alimentação Escolar em Cajamar, São Paulo, no dia 30 de Agosto de 2018, uma vez que é membro deste conselho de acordo com o Decreto n.17.543 de 16 de Julho de 2018 (Gestão 2018-2022). A participação em tal evento é de suma importância para efetiva compreensão das competências enquanto conselheiro.

Agradeço pela atenção e coloco-me a disposição.

Alessandra Ap. Z. Cozzo de Siqueira  
Presidente CAE - Gestão 2018-2022

Piracicaba, 20 de julho de 2018.

Prezado (a) Senhor (a)

Membro do Conselho de Alimentação Escolar (CAE) de Piracicaba, SP  
Gestão 2018-2022

Convocamos V.Sª para a quadragésima primeira reunião ordinária do Conselho de Alimentação Escolar – CAE de Piracicaba, SP - Gestão 2018-2022 a realizar-se no dia 04/09/2018, terça-feira, às 18h00 na Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, localizada a Rua Cristiano Cleopath, nº 1902, Bairro Alto.

Na reunião serão tratados os seguintes assuntos:

PARTE I – Apreciação da ata da 40ª Reunião Ordinária do CAE e da ata de eleição dos senhores membros e diretoria da Gestão 2018-2022.  
PARTE II - Palavra do presidente e dos senhores membros  
PARTE III - ORDEM DO DIA:  
- Correção da data do decreto de renovação do CAE Gestão 2018-2022 e das Atas de eleição da nova gestão, a partir de informações obtidas do FNDE.  
- Participação dos membros do CAE no Encontro de conselheiros de alimentação do escolar em Cajamar - SP.  
- Distribuição das atribuições dos membros do CAE.  
- Elaboração do plano de trabalho do CAE Gestão 2018-2022  
- Solicitações a merenda escolar e/ou secretaria da educação, pertinentes ao bom andamento das atividades.

Favor confirmar presença no e-mail instituicoes.merenda@gmail.com ou no grupo WhatsApp. Informar também, sobre a necessidade de transporte e declaração de comparecimento para participar da reunião. Sendo só para o momento e esperando contar com a presença de todos, agradeço antecipadamente.

Cordialmente,

Alessandra Aparecida Zilio Cozzo de Siqueira  
Presidente CAE – Gestão 2018 – 2022

senalabertopravida.com.br

ozono

# QUEM RESPEITA A FAIXA DÁ PREFERÊNCIA À VIDA.

No Brasil, a cada 7 minutos uma pessoa é vítima de atropelamento. Só o respeito mútuo entre motoristas e pedestres pode mudar essa estatística.

Pedestre, faça sua parte: aguarde o melhor momento e atravesse na faixa com atenção.

Dados: Portal do Trânsito



Apoio



SEST SENAT

Realização



## DIÁRIO OFICIAL

**Expediente**  
O Diário Oficial do Município de Piracicaba  
Site: www.piracicaba.sp.gov.br

**Administração**  
Barjas Negri - Prefeito  
José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

**Jornalista responsável**  
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

**Diagramação**  
Centro de Informática  
Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031  
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

**Impressão**  
Gráfica Municipal de Piracicaba  
Rua Prudente de Moraes, 930  
Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

### Conteúdo

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor.  
Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.